hereditatē liberti poruit admitti nisi esset facta assignatio. Nam si ponamus eū capite minutum equales p̄tes habebunt. et iste cui est assignatus a patre suo. et alterius patroni filius. Si aut decesserit ille cui ego assignauī reliquo filio suo. sc̄z nepote meo et reliquo fratre suo parvueli sc̄z alterius patroni filio semissim habebit iste nepos meus quē esset habiturus filius meus sc̄z qui viuit si ego libertū nō assignasssem. Nam si nō viueret iste filius alterius patroni. filius p̄poneretur nepotī meo. Itemq; est et si filium et nepotē habebaz ex altero filio et nepotī libertū assignauī admittit nepotē meo ab legitimā hereditatē cū alterius patroni filio. sc̄z interim dū viuit patruus eius. i. filius meus ceterū si ille nō esset n̄labil p̄d̄sset ei assignatio p̄poneretur enim ei alterius patroni filius. vt. ff. e. l. i. et. iij. t. iii.

De bonorū possessione

Qualiter ex testamēto vel ab intestato qd succedat dī iure ciuili in ius vniuersum. §. dictum est. Nunc videamus qualiter qd succedat de iure p̄torio. et quia hoc fit p̄ bonorū possessionem. De eavideamus qd sit ipa. et qd litera diuidat. quis possit eam agnoscere. et qualif et intra que tpa. qd dic vt nota ui. s. in summa. C. qui adimit ad bo. pos. §. tertio. Quis sit extraneus manumissor m̄tri diuinauerūt et ignota p̄ ignotiora exposuerūt. Sz ego dico extraneus māumissor est pater qui emancipauit nō contracta fiducia. h̄ autem apte p̄batur. nec aliter intelligi potest. vt. l. e. §. que aut Sed ipi opponit quomodo ergo iste pater quem dicit māumissor. ē sibi ipi preferit. §. nunq; sibi ipi p̄fertur. sed licet ibi difuse omnia ponant diſtinguenda sunt tñ. vbi enim auus emancipauit nepotem nō contracta fiducia p̄fertur sibi p̄t et ceteri ibi enumerati. Item vbi emancipauit pater nō contracta fiducia p̄ferit sibi auus cuz illis p̄sonis. Nam et licet ibi diūgatur aliquem tñ ordinem fuisse credovt p̄mo liberi deinde certi admittant. Et nota qd illa bonorū pos. cuz qua ex familia sic enī dicebañ patrono decebēte liberto intestato. sertā aut dabatur patrono facto testamēto et eo p̄terito. hoc tñ nō videretur esse verū quia h̄ non eas que ex testamēto. sed que ab intestato sunt assignare se dixit. in superiori littera huius. §. et cause tibi. quia qd dicit p̄mo. item bo loco. Item tertio nō de notat nisi numerum et ordinem bonorū posselli onū. non etiam vt in successione huius p̄mo h̄ deinde illa locum habeat. sicut et ip̄e ponit licet in quibusdam hoc ipm fit verū. Si enim h̄ diceret littera sibi ipi esset contraria. cum dicat p̄mo loco dari vnde liberi. et postea tertio loco ope tere eisdem p̄ inde decem p̄sonē.

De acquisitione p̄ arrogationem

Dum de iure ciuili vel p̄torio succedimus in ius vniuersum defuncti. sed etiā de iure ciuili succedim⁹ i⁹ ius vniuersum viuentis ut p̄ artogationem que osensu duorum sit sez arrogantis et arrogati olim tamen sic accebat. vt omnia oīno que habebat arrogatus arrogatori quererentur. sed excipiebatur quedam ut opaz obligationes qđ de his tantū intelligendū est que debetur nobis a nostris libertis nec transiit ad extraneū heredē ut sunt obsequiales ope que consistunt in facie do. Tē fabriles. vt notaui in summa. C. S operis liber. Secus aut̄ esset in opis conductis. Item excipiebat ius agnatiōnis qđ peribat facta arrogatione et h̄odie p̄ hunc. t̄. excipiē. Forte secus ē iure autenticoꝝ qđ nō distinguit agnationem a cognatione. ut sic ei agnatio adiiciat. sed p̄ma q̄ntum ad cōmodum succedendi nō pereat. Item excipiebat vſus uel vſuf. hec duo minima capitis diminutōne non peunt. vt. j.e. dicit. et. s. de vſuf. l. corruptioneꝝ. sed et peribat ius bonorū possessionis petende. Si aut̄ bonorū possessione dederit se filius ad arrogandum. Nam si p̄mo petit et postea arrogat nihil nocet ei. vt. ff. S. bonorū pos. contra ta. l. iij. s. si emancipatus. et vñ liberi. l. vñ. Hodie aut̄ sicut circa naturales et legitimos pentes acquisitionis coartata est ad vſuf. t̄m in rebus aduenticiis ita et in h̄mōi arrogationib⁹ erit suandum donec viviat arrogatus. Nam eo mortuo domini pleno iure trāfit ad arrogatorē nisi sup sine alie p̄sonae que arrogatorē antecedēt in h̄mōi aduenticiis que ei acquiri nō possunt. p̄fectio eius sine dubio remanet apud eum. possunt aut̄ eum p̄cedere filii arrogati. vel q̄a ex stipulacione tacita v̄l exp̄ssa agere possunt impubere arrogato. vt notaui in summa. C. S. adopt. Sic ergo acquirit arrogator. ut dictū est. non t̄n ip̄e obligat creditoꝝ arrogati. s. nec tenet eis de peculio. si t̄n voluerit euz defendere p̄mittit creditorib⁹ arrogati p̄ op̄terē iudices bona eoz possidere et legitimo mō disponēque eoz futura fuissent cū vſuf. si se alieno iuri subiecissent. vt. j.e. s. vñ. Si aut̄ arrogatus contraheret post arrogationē uel q̄si contraheret arrogator tenet de pecilio. et si n̄ defendat arrogatum etiā in eius bona poterit mitti actio. vt. ff. de peculio. l. in arrogatorem. et quibus ex cau. in pos ea. l. fulcimus. s. si quis.

De eo cui libertatis causa bona adiiciuntur

Dicit et aliis p̄ vniuersitatem succedendi modus et iure quodam speali. cum enim certū sit nō adita he. ex testamento que in eo reliqua fuit non valere. vt. C. de fideicomis. l. ea. et. l. ex testamento constitutio tam diuī marchi quodā speciali iure subuenit libertatib⁹. s. p̄ adictionē bonorū. Vnde videndum est quid sit adiicere bona certe. n̄ibil aliud est q̄

bona alicui applicare. vel dare eo pacto vt' creditorib⁹ et libertatib⁹ satissiat. Quibus aut̄ fiat ista adiectio vel adjicio. et q̄i et q̄liter et q̄s fit eius effectus. dic vt notaui in summa. C. de manu. te. s. quid aut̄ si nullus vſq; ad illū. s. illis notwithstanding nec est p̄mittendum qđ illi qui directe iussi sunt esse liberi in testō directā habebūt libertatem nisi ille qui petit sibi adjici bona non aliter vult sibi adjici. nisi sine ei⁹ liberti. tūc enim in ipa adiectione h̄s p̄pendendū erit. fuit eī⁹ liberti. Illud etiā notwithstanding est qđ iste talis successor nō est bonorū possessor. nullā enim agnoscit bonorū possessioꝝ neq; est heres. q; non est ex testō ab intestato. Est ergo ista successio noua et miranda et simili est illa que deferit extraneo herede sc̄pto nō implente iudiciis defūcti cum leḡe sit representatum. vt. C. de fideicomis. auten. amplius.

De successiōnib⁹ sublati bonorum que siebant ex senatuscon. claudiano

Don solum p̄dictis. iiiij. modis. sed etiā duob⁹ alijs in vniuersum succedebatur et id ponit de senatuscon. claudiano nō suando sed tollendo. et locū habebat in duob⁹. i. cū debitor in solutōne cessabat et solēmē tra eum apponebat actio et ip̄e neq; veniebat neq; soluebat. succedebat enim ei creditor in omnib⁹ tangi mortuo etiā si debitor reliquisset hereditem et licebat ei oīa vendere. Forte nec erat opus iudiciali auēt. s. hodie sollemnitates actiōnū exp̄irauerūt. vnde et ipa successio exp̄iravit. nec venditio locū habet et t̄mō dat licentia creditorib⁹ sine sollemnitate vboꝝ apposita actione si nō veniat debitor p̄ iudicis officiū postularē mitti in pos. et iudex debebit eis p̄mittere bona detinere v̄l possidere et p̄ ut eis v̄tiale vſum fuit ea disponere sicut patet ex latiōibus digestorū libris. vt. j.e. et vt notaui in summa. C. de bonis auc. iu. pos. Grat et. vi. successio q̄i mulier seruili amore capta miscuit se alieno suo tra denūciatiōm dñi. Siebat enim ipa ancilla domini et eius tangi mortue subam capiebat dñs serui vt notaui in summa. C. ad se. o. clau.

De obligationib⁹

Expliūmus ius illud quo quid sit instrumentum. nūc p̄sequam⁹ illud q̄ quid sit nobis debitu. vel alie. s. in p̄n. primi libri diximus omne ius q̄ v̄timūt p̄tinet ad psonas vel ad res et de istis dictū est v̄l ad actiōes et de his videamus. sed q̄ actiōes nascuntur ex obligationib⁹ et de obligationib⁹ tangi de matrib⁹ eaz p̄mo loquimur. Videndum ḡ quid sit obligatio que sit ei⁹ natura q̄liter dividat. et que sint genera obligationum. qđ dic vt notaui in summa. C. de act. et oblig. vſq; ad illū. s. circa

Quibus modis re contrahit obligatio

Dissequitur matiam superioris diuisiōis scz qz obligatiōis alie contrahunt re alie v̄bis. alie l̄ris. alie v̄sensu. Dic ḡ assignat. v̄. modos q̄bus re contrahat obligatō scz mutuū. indebitū. omodatū depositū. pignus Sunt et alij modi q̄bus contrahit obligatio mēne tu rei ut in pmutatiōe et in alijs tractib⁹ in nominatis m̄f quos et superiores nota d̄rāz. qz in superiorib⁹ a pncipio statim sūt nascit actō. sed in istis nascit ex post facto ut nota in summa C. de pacē. q̄ si aut nō fuit nudū. et. q̄. rei in tenu tu. De pmo igit. i. de mutuo breuiē videam⁹. si cut et d̄ alijs summatores eis m̄m psecuri sūt h̄ de mutuo. Nā eadē rēne de singul⁹ plene omnia dicere que dīnent als in plibus q̄ternis d̄ mutuo aut sic videamus. vñ ip̄m dicat. et q̄liter recōciliat ex post facto et q̄n contrahat. qd̄ dic breuiē. ut nota in summa. C. si cer. pe. q̄ est et tercia v̄dictio special⁹ v̄sqz ad illū. q̄. diuidit aut De indebito videamus quot modis dicat. quid sit indebitū. et q̄n locum habeat v̄dictio indebiti. qd̄ dic breuiē. ut nota in summa. C. de v̄di. inde. q̄. dicit aut indebitū v̄sqz ad illū. q̄. cessat S omodato. videamus qd̄ sit omodatuz et q̄liter contrahat. et qd̄ veniat i act. omodatū qd̄ dic breuiē ut no. in summa. C. de omodato. in p̄n. et. q̄. i. us qz ad illum. q̄. distit. et. q̄. itez venit dolus. v̄sqz ad illum. q̄. item agit de deposito. Videndū qd̄ sit depositum et vñ dicat et quid veniat indepositi actionē. qd̄ dic ut no. in summa. C. depositi. in p̄n. v̄sqz ad illum. q̄. distit. et. q̄. venit v̄sqz ad illum. q̄. item venit. De pignoraticia aut que dat debito: i p̄ restituendo pignore sibi soluta pecu ma credito: i sc̄iendū est qd̄ recōtrahit obligatio tam ḡra debitoris. i. vt ei pecūia credat q̄ credito: is. s. ut in euro sit creditū et id venit in ea dolus et lata culpa et leuis non leuissima. nec casus fortuitus. ut no. in summa. C. de pig. act. in p̄n. v̄sqz ad illum. q̄. habet. et. q̄. item venit in pigno: af. dol. v̄sqz ad illum. q̄. contraria.

De verborum obligatiōe

Dedum res sed etiā v̄bis contrahit obligatio. et iō ponit de v̄. ob. que obligatio. q̄. contrahit p̄ stipulatiōe. Videndū quid sit stipulatō. et vñ dicat et q̄liter cōtrahat. et m̄e quas p̄sonas et q̄n omittat et q̄liter omissa purget. et que actiones pficiscant ex stipulatiōe. qd̄ dic ut no. in. C. de contrahit. sti. v̄sqz ad illum. q̄. fit alia diuisiō. et in. C. si cer. pe. in p̄n. v̄sqz ad illum. q̄. est et v̄dictio triticaria. Quidā en voluerūt dicē. qd̄ v̄boz obligatio sit idem qd̄ stipulatō. q̄. verius est qd̄ ip̄a obligatō nō est v̄boz v̄ceptio. q̄. ex tali v̄ceptiōe v̄boz nascit obligatio. Item notandū est q̄. q̄nqz ex stipulatiōe incerta agit v̄dictiōe certi. et nō ex stipulatu ut in dote. ut no. in summa. C. de rei uxo. act. q̄. id est aut actio. Item notandū est q̄

stipulatiō sola nouat nō aut pactio etiā mētine t̄ facta. ut. C. de iure do. auia. Illud etiā nō. q̄. q̄nqz ex urili stipulatō nō agit nec obligatio nascit. q̄. excipit. ut si m̄fr p̄mittat debitorū suo in dotem q̄. ip̄e sibi debet. ut. ff. de iur. do. l. si pater. q̄. i.

De duob⁹ reis stipulādi et p̄mittēdi

Quoniam stipulatōib⁹ et alijs tractib⁹ de quib⁹ dīctū est. fuit p̄les rei loqm̄ de duob⁹ reis stipulandi et p̄mittendi. et vñ. et q̄liter obligatio duoz reoz. istitua et q̄liter expiant. et q̄liter oueniant. qd̄ dic. ut nota in summa. C. e. t.

De stipulatione seruorum

Dedum ex nr̄a stipulatōe acquirit nobis. q̄. etiā ex stipulatione suoz nr̄oz aprioz v̄l etiā cōiuz. Videndū ergo de stipulatione suoz. q̄. p̄ suos nobis querat obligatio v̄l stipulatio et in q̄ntū v̄l p̄ quib⁹ por tionib⁹. Est aut h̄ diuisiō suoz facienda. q̄. alijs sunt apriji. alijs sunt cōes. alijs bona fide posselli. alijs v̄cessi in v̄sum. alijs in nudū v̄sum. et si quidem fuit aprius stipulando q̄rit d̄no sive sibi sive conseruo. sive impsonalit sive d̄no stipule. ut. ff. e. l. i. et. l. sive milci. et. q̄. e. q̄. sive aut. Fallit aut h̄ in stipulatōe opaz. ut. ff. e. l. anpe. et ut diximus in summa. C. de opis lib. q̄. que est rō. Rō. q̄a illa stipulatio opaz distit in facto. nam si suus meus stipule. milci licere ire agē acquiritur m̄ stipulatio sīc in opis dictū est. Si v̄o stipule. sibi licere ire agere nō acq̄rit milci re ip̄a stipulatio ut ego ire possim cetez. ibit suus meus. et ita q̄ntū ad omodū m̄ querit at p̄dicta opaz stipulatio nec m̄ q̄rit. ut m̄ p̄stent ope. q̄. mea p̄sona nō dīmet in stipulatiōe. q̄. nec p̄stent suo v̄pote cuī ip̄e nō sit patronus et ita dicit m̄utis talis stipulatio. ut. q̄. e. q̄. s. q̄. cum factū cetez. si stipulare suus meus viam iter actū v̄l usuf. milci oino querit stipulatio. Idem ē et si suus meus stipule. sibi licere uti frui. licet ei legari nō possit iter v̄l act. ut. ff. de sui. le. l. si maxi. et est in legatis rō. q̄. id temū p̄t legari suo qd̄ possit ei legari si liber esset. nam et ecōtra res ap̄ia dñi legat̄ suo. licet nō possit legari dñ. ut. ff. de. l. debito. q̄. q̄. suo. Est ḡ magna dñ si stipulatur sibi licere ire agere an uti frui. licet non sit dñ stipule iter v̄l act. v̄l. q̄. que sit rō puto sati esse in p̄mptu. q̄. eam mō non p̄sequor. Si v̄o suus cōis p̄liuz stipule v̄l etiā stipule qui bona fide possidet ab uno v̄l plurib⁹ v̄l stipulatur ille in q̄ v̄nus uel p̄les h̄eant v̄l. uel v̄sum die ut no. in summa. C. p̄ q̄s. p̄. no. acq̄. q̄. q̄. aut dīctū est. et. q̄. p̄ suū aut. v̄sqz illuc. Si ḡ homo liber. tē. et. q̄. q̄. aut dīctū est in suo bona fide possesso v̄sqz illuc. Sunt et alijs p̄ quos. Extra videt notandū qd̄ suus h̄editari⁹ nosiatim stipulari non p̄t h̄edi futurc. i. eius ap̄io noīe exp̄so

Secus si exp̄mit nomē appellatiū. puta heredi futuro dare spondes h̄es. tñ videt̄ fuisse heres a tpe mortis. vt. ff. e. l. suus h̄editarius. et. l. si ex re. s. ulte. et m̄z. ē. q: si stipulat̄ noiatim dño suo capro ab hostib⁹ licet tuc vere nō sit eius. tñ q̄a fīgit̄ nec fuisse captus acquiritur sibi. vt. ff. e. l. si seruus cōis. s. capto seruo.

¶ De diuīsione stipulationum

Qvia stipulationū docēna aptius p diuīsiones accipit̄. ponit de diuīsione stipulationū. et licet alie ples fiat diuīsiones. b̄ no plequit̄ nisi enā. s. qd̄ stipulationum alie sunt iudiciales. alie prō. ie. alie cōtentionales alie cōes. qd̄ dic vt no. in summa. C. de stralib⁹. Stiplat̄. s. fit alia diuīsio.

¶ De iūtūlībus stipulationib⁹

Quasi dixerit. s. de tūlib⁹ stipulationib⁹ tñ. mō ponit rubricā de iūtūlīb⁹. Est tñ impossibile. pte matiam dixerit qm̄ et. s. tractauit de qbusdā iūtūlīb⁹. et b̄ tractat de qbusdā v̄tūlīb⁹. Est aut̄ sciendum qd̄ mltis modis dicunt̄ iūtūlīb⁹ stipulationes. qd̄ dic vt no. plene in summa. C. e. t. nec est p̄mit̄ tendū q̄ ex stipulationib⁹ illorū qui nob̄ subiecti sunt ita nobis directo q̄rit̄ actio sicut et p̄ nos. vt no. in summa. C. p̄ q̄s. p̄ no. acq. Et stipulationib⁹ aut̄ extraneorū nobis nō querit̄ actio. nisi in casib⁹ vt no. in summa. C. de pac̄. s. sup̄est v̄l̄ nisi ex pac̄. publicarū psonarū. vt. ff. rēpu. sal. fo. l. nō quasi. Et idēz notari potest in. C. de litis conte. autentica libellum. et qm̄ mu. tu. of. fun. debet autentica matr̄ et autie.

¶ De fideiussorib⁹

De his qui suo noie obligant̄ dictū est. nunc videamus de fideiussorib⁹ qui p̄ncipalibus obligatiōnib⁹ ap̄plican̄. Vidēndū ergo q̄s dicat̄ fideiussor. et p̄ quo. et q̄s possit̄ fideiubē. Item q̄liter fiat fideiussor. et q̄s sit effect̄ fideiussorib⁹ qd̄ dic. vt no. in sum. C. e. t. Si q̄ras. verū si fideiussor teneat̄ adviūras uel nō. dicvt̄ no. in summa. C. loca. et con. s. vi. Item notandū est. q̄ s̄vñ ex fideiussorib⁹ acceptus pure fuit aliis sub obdictō v̄l̄ in diē succurrēt̄ ei qui pure est accept̄. vt p̄pendente obdictō alius interim in virilē p̄rem ueniāt̄. Si si extiterit obdictō nō est soluēdo q̄ sub obdictō est acceptus restitueat̄ actio in pure acceptū. vt. ff. e. l. si ples. Item no. qd̄ bñficiūz diuīsorib⁹ dat exceptionē fideiussori. nō aut̄ ip̄o iūfit̄ liberatio. vñ si vñus soluat̄ totū nō repetit̄. vt. ff. e. l. si testō. s. i. nec tñ dico qd̄ h̄eat̄ eaz ne cess̄ ip̄erare a iudice viuente. s. l. sc̄pta ope. tit̄ oib⁹ exceptio tal. vt. ff. e. l. m̄ fideiussores et. l. si ostendat̄. p̄terea bñficiū diuīsionis adimi-

tur fideiussorib⁹ si inficien̄ se fideiussore. nāḡ hi. ficiantib⁹ auriliū diuīsionis nō est indulgentū ve. ff. e. l. si dubitet̄. s. ita temū. Tē diuīsa actiōne int̄ fideiussores. siqdem desierit esse soluēdo nō oneraē ille q̄ est soluēdo. nec aurilio etatis defendit̄ acto. nec em̄ vīte ē esse deceptus iure cōi v̄lus nisi iūuet̄ ex eo. qd̄ actio fuit diuīsa int̄ eos qui nō erant soluēdo tpe litis. o. vt. ff. e. l. m̄. s. cū m̄. et. l. amissi. s. i. Illud qd̄ mirabile est t̄ oīra ea vīdeē esse q̄ dicta sūt q̄ si duo fideiussores obligati fūnt̄ in. rr. ap̄st̄ te et alter ne peteres ab eo. v. tibi. dederit v̄l̄ p̄misserit alter nō liberat̄. imo ad. rr. n̄l̄ a exceptiōe obstante teneat̄. vt. ff. e. l. stipulat̄. s. vi. vīdeē tñ qd̄ debeat repelli exceptiōe credito. q̄ oīra fideiussorē non p̄t actioz mādare. vt. ff. de sol. l. st̄ chū s. pe. et. ff. e. l. de fideiussorib⁹ nec em̄ p̄t credito. vñ fideiussorib⁹ liberare in p̄iudiciū alterius. vt dictū est. licet debito. possit ita soluēt̄ vñ fideiussorib⁹ suo. liberet̄. vt. ff. de sol. l. in his. s. i. qd̄ exaudies qm̄ duo erāt fideiussores qui hēbant̄ ep̄le beneficiū et debitor. vñi noie soluit̄ p̄ pte implorando bñficiū diuīsionis cuī alter sit soluēdo. Pōt aut̄ intelligi qd̄. s. dictuz est qm̄ creditor remisit̄ vñi accipiendo. v. ab eo qui mutile fideiussor. v̄l̄ exceptiōe tut̄ erat ar. ff. ad v̄l̄. q̄uis. s. marcel. et. s. h̄infier. vel forte cū fideiussor. trāfactioni oīsenit̄. v̄l̄ credito. remisit̄ nō imp̄petuiuz. s. ad tpus. vel dic qd̄ ille cui creditor remisit̄. erat fideiussor alterius fideiussoris.

¶ De litterarum obligatiōne

Don solū per v̄ba vt dictū est stralib⁹ obligatō. si etiā litteris qd̄ quidā intel. ligūt̄. vt līre quidē ip̄e v̄l̄ figura litterarū nō mō obligat̄. s. obligat̄ oīo quē exp̄mūt littere. vt. ff. de act. et ob. l. nō figura. sed ego intelligo v̄trūq̄ copari ad obligatiōem. i. significatiū oīonem et ip̄as litteras vt etiā ex ip̄is līris nascaē obligatō et subaudio ibi sola et est rō. q̄ s̄m eos eadem rōne v̄bis nō obligaret̄. vel vocabuli oīone. sed intellectuali vt em̄ est sc̄ptura ita et vocabulus oīo et tñ v̄bi qd̄ dicit̄ v̄bis quē obligari. Litteris aut̄ stralib⁹ obligat̄ i. mutuo ita si sc̄piam̄ v̄ba in futuro tpe v̄puta scribo me solutuz illi. x. ex causa mutui vt. C. de postul. l. si sub specie et b̄ s̄m nos dici. mus em̄ b̄ ad filiūdinem stipulationib⁹ que in fu. tpo tpe stralib⁹. vt patz ex eius diffinitione. vt. ff. de v̄. ob. l. stipulationū. s. stipulatō. Si au. tem dicat̄. p̄mitto qd̄ accepi nō obligat̄ s̄m om̄nes. ergo et si dicat̄. Ego scribo me soluere idēz est cur em̄ hic aliud quā in stipulatione obsua. ret̄ dicimus tñ q̄ p̄verba p̄ntis vel p̄teriti tpis p̄sumit̄ obligatus vt si scribat̄ se debere. et ita ponit lex plerunq̄. vt. j. e. in p̄n. et. C. de nō nu. pe. in stralib⁹ in p̄n. etiā de ep̄scopali au. l. si p̄ns. vt aut̄. s. aptius intelligat̄. distigue vt. q̄s p̄ se p̄fiteat̄ in instrumento an oīra se. Et si

nera se utrūq; offiteat indiscrete. i. cā nō adiecta an adiecta cā. Et si adiecta causa distingue que sit illa itez et in confessione quā facio cōtra me. distingue. fiat ad obligandū me an ab alium liberandū a me que oia plene no. in summa. C. de nō nu. p. s. vt aut. vlcq; in finem summe. Extra posset dubitari an q̄s teneat ex tali scriptura. ego accepi ab illo. x. mutuo. Et certe videt qd nō. q: vt dictū est vba futuri t̄pis debent mē uenire. Item possz dubitari. an h̄ obligatio literis tracta posset tolli alijs cōtrarijs l̄ris. qd putovez s̄m reglām iuris. vt. ff. de re iu. nihil tā. Sz que erūt frē d̄rari. R. he si scribat cre dito: illū nō p̄sc̄pisse se solutuz v̄l illū soluisse.

De obligatiōe q̄ trahitur ex oſenu

DOn solum rebus et v̄bis et littis trahuntur obligatiōes. sed etiā oſenibus et in eptōimib; venditiōibus locatōmbo et ſductiōmbo ſocietatiōib; et mandatiōib;. Et iſo dicuntur obligatiōes trahi oſenu. q: neq; ſcriptura eſt h̄ necessaria. ſic exigit in ſupiori. t̄ neq; p̄ntia exigit. licet exigat in ſtipulatiōne ut dixi. S. d. v. ob. nec eſt h̄ necessariū quid dari ut ſubam accipiat obligatio. ſic exigit qn contra h̄ obligatio re. vt no. ſ. quibus mo. re. o. ob. ſufficit h̄ eos q̄ negocia gerūt oſentire p ſe vel p nūcium v̄l p epfam. v̄l mē p̄ntes uſl mē abſentes. Et aut alia d̄ra ſe d̄a. q: in iſtis tractiōibus v̄lq; obligat alteri. ſi in mutuo v̄l in ſtipulatiōne uel littaz obligatiōe. uel alijs pleriq; vñus t̄m obligat alſi. et h̄ oia dicit ſeruſ textus huie. t̄. pleriq; iſo dixi. quia mēmodato et in deposito. et ſi nō a p̄ncipio tñ poſteat p̄t incipe. v̄lq; alteri teneri rōne expensaz nel ſimilium.

De trahēda emptione et venditiōe

Demiffo tractatu obligatiōnū que oſerabunt oſenu ſubijcit de trahēda emp̄ et venditē. Vitendū ſ̄ qn et q̄ ſit emptio et venditio trahēda uel p̄ficiatur qnū ad obligatiōez et mē quas pſonas mixtū oſiderātes et tractantes q̄ ſiant v̄l apponāt in h̄is oib; ex necessitate legiſ et q̄ ex volūtate trahentiū demū dicemus q̄lit impleat venditio p̄ traditōez que oia plene p̄hēndi in ſumma. C. e. t. Sz q̄ de acē. em. et ven. et de piculo reſu venditaz aliqd tangit. j. m. e. t. ſ. p̄ciū. et de piculo rez. j. e. ſ. cū autē breuiffime tangam q̄bus denē ille actiones et cōtra q̄s et ad quid et ad quē p̄tineat piculū vel om̄oduz rei vendite que oia licet aptissime colligē ex h̄is que ſcpfi in ſumma. C. de acē. emp̄. et de piculo et trahēda ven. Illud etiā oino p̄termitto q̄ in. ff. e. t. adiicit in rubrica de pacē mē emptorē et venditōem et illā p̄tem rubrica pſecutus ſum. vt in. C. de pacē. mē em. et ven. nec expertit de ea hic aliqd dicē. q: nec de ea trahēatur h̄ vel in. e. t. Subijcā tñ quedā notabilia q̄ ſub illa ſumma. S

pactis mē emp̄ et ven. nō ſtinēt. Ecce enim fi q̄s ancillaz ſub pacto man⁹ mēctōnis ſipſtituatur v̄l vendiderit pſtituta ab empero: et iam millesimo p̄ eū qui p̄mo vendit poterit abduc i. vt. ff. e. ſi q̄s. Item notandū eſt. q: licet heres legatario ſūdi debeat ſuitutē. non tñ ita eſt in venditore niſi venditor ſp̄alit p̄miferit v̄l niſi forte p ſundū retentū venditor ſolebat ire ad ſundū venditū. vt. ff. e. l. in vendēdo. et ſi ſui- eus ven. l. teſtatrix. et de fui. ur. p. l. v. qui tamē vendidit aq̄ ductū etiā ita tenet p̄ſtare. ut. ff. e. q̄ ſundū ſ. in lege. Item notandum eſt. q̄ ſi manu ſata excipiuntur nō que p̄petuo ſata funſed que ānuatim ſerunt excepta intelligūt alio qn uites et arbores oīs videbunt excepte. vt. ff. e. l. cū manu. Item et cū manu ſata excipiuntur nō videt eſſe exceptū q̄ ex ſtipula naſceret aut qd naſceret ex eo qd auib; ex ore cecidiſſ. vel qd cecidiſſ ex ſacco ſacrarij. vt. ff. e. l. q̄ ſundū ſ. ſūdi. Illud etiā noto. q̄ ſi q̄s p̄miferit de fūdo ſuo mille modios frumēti p̄ſtare p̄diis caſi ſen. poſteaq; p̄miffo: ſundū vendidit h̄ acto ut eo iure et ea obdictione p̄diū ſit penes emptorez q̄ erat penes venditorē nō tñ emptor obligat̄ eſt capo ad p̄ſtationē frumēti. vt. ff. e. l. v. p̄ dium tñ forte obligatus eſt ei. vt. ff. de vſu. l. hactenus. Item no. qd vendē poſſum tibi alēnatue rem illā. aut illaz niſi alie dictū eſt. Ego venditor de beo h̄re electicez. vt. ff. e. l. ſi ita diſtrahēt. Item cū venditor obligat ſe ad foru itū caſum non videt ſe obligare ad ea que conſuerunt facile vel frequenter euenire. vt. ff. e. l. p̄ſtulas. ſ. vlti.

De locatione et conductione

QVia locatio cōtrahēt ab ſitutinēm emptiōis. ponit de locato et ſducto. videntū ergo qd ſit locatio et conductione. et q̄ ſit locator. q̄ ſit cōductor. et q̄liter trahēt locatio. et in q̄bus rebus que actiōes naſcum ex locatōe. quibus denē et in quos et ad qd et q̄les ſunt. que oia plene dic. vt no. in ſum. C. e. t. Nota tñ qd licet in vēditione et locatione necessariū ſit uenire de certo p̄cio v̄l mercede tñ ſi ita locauim ueniēta mea ſartēda v̄l ita ſduixerim equū tuū ut poſteadare ſit qnūtum mē nos ueniet v̄l qnūtū eſſi iuſticia. vel qnūtū vide re bono viro. v̄l ſi ſia dicta ſunt daē actō pſcriptis v̄bis. ut. j. e. ſ. q̄ de cauſa qd intelligo ex pleto vſu v̄l impleto factō p̄t qd uenit dari cū em̄ trahēt ſit innoiatus. oportz q̄ p̄mo ueniēt et ex pte agentis. q̄ ſi solo oſenu naſcīt actō vt no. in ſum. C. de re. p. Et idez dico in venditione ſi vendidi et trahēdi p̄ eo qd uenit iuſtū licet. P. aliud dixerit in venditione q̄ locatione. Dotis tñ p̄miffo tenz et ſi nō ex p̄mat qnūtitas et agi p̄t ad eam dandā arbitrio boni viri. vt. C. de dotis p. l. i. Et ſocietas trahēt. licet nō ex p̄mat p̄tes. et aduocato dat ſalariū. licet nō ſuit qnūtitas ex p̄ſta. nō tñ eſt ita in p̄curatore.

ut dicemus. i. mandati. p̄terea etiā ubi de p̄cio
vidēt̄ ouenire p̄n̄ oriri q̄dam dubitatiōes. qd̄
em̄ si dicā velo tibi locare rem p̄.x. et tu dicas
volo ḡducē p̄.x. nūquid ḡtrahit̄ locatō. s̄.x. ita
nā in his v̄bis fidicōmissuz relinquit̄ et māda
tū ḡtrahit̄. vt insti. de singul̄ re. p̄fī. o. re. s̄.ul.
et. ff. mandati. l. i. videret̄ tñ ḡtrariuz. q̄ aliud
est aliquid velle facere. aliud et id ipm̄ facē. nam
qui vult occidere non b̄ ipo occidit et qui vult
ascendē arbo: em nō b̄ ipo ascendit. Quid si di-
cam vellē tibi locare rem istam p̄.x. et tu dicas
ego uellem ḡducē p̄.x. certe nō videt̄ quod sit
emptio ḡtracta. q̄ v̄bum p̄teriti imperfecti rem
imperfectā significat. Item qd̄ si ita dicā. ita vo-
lo tibi locare p̄.x. si tu vis ḡducere p̄.x. et tu ita
dicas volo ḡducere p̄.x. si tu vis locare p̄.x. nō
videt̄ qd̄ teneat locatio. vt. C. de ḡtractē. emp.
.l. vendētis. et eadem q̄ones et responsiōes fies-
ri p̄n̄ invendit̄. Pref̄ b̄ scindū est qd̄ quidā
est ḡtractus q̄ neq̄ est locatio neq̄ venditō ne
q̄ alienatiōis titul̄ adiicit̄. sed q̄si medi⁹ est in
illōs. et dicit̄ ḡtractus empl̄iteoticus. vt. j. e. s.
adeo aut̄. et in eo qd̄ obtineat. plene no. in summa.
.C. de iure empl̄i. Illud etiā no. q̄ si quis dete-
rit aḡ. fruendū agricole ut fructus cū eo p̄ti-
atur neq̄ est vera societas. neq̄ vera locatio.
et id aḡ actiōe utili p̄ socio. v̄l̄ sc̄ptis verbis
vt. ff. locati. l. si merces. s̄.ius maior.

De societatibus

Dicut supiores ḡtractus oſenſu ḡtra-
hun̄. ita τ̄ societas de q̄ videam⁹ qd̄
ipa fit. et q̄liter ḡtractat̄. et inē quas
pſonas. et in qbus rebo. et q̄s modus vel qd̄ pa-
ctū apponi poſſit in societate ḡtractēda q̄ actio
nascat̄ ex ea. et qñ et ad qd̄t̄ quib⁹ det̄ et in q̄s
et q̄lis fit qd̄ dic vt no. in summa. C. e. t.

De mandatis

Dosequit̄ impator ordinē eaz̄ obli-
gationū que ḡtractū solo oſenſu. sic
ergo ſubjicit de mādatiſ. videndū ḡ
quid fit mandatū. et vñ dicat̄ et q̄liter ḡtraha-
tur. et inē q̄s pſonas et in qbus rebo. et q̄t mo-
dis et qñ nascit̄ actio mandati directa v̄l̄ ḡtra-
ria et qñ ſpetant̄. et in qntū et q̄les ſint. qd̄ dic
vt notaū in summa. C. e. t.

De obligationibus que ex quaſi con- tractu nascuntur

Dicit̄ tractatū eaz̄ obligationū q̄ ſunt
ex ḡtractib⁹ veris. ponit de his que
ſunt ex q̄ſi ḡtractib⁹. ſi illā diuisionē
obligationū quā poſuit. ſi de obli. in penſ. ſ. nec
ſolū. ponit de obligatiōib⁹. ſi etiā de ipis actōni-
bus et merito. obligatiōes enī q̄ſi matres ſunt
actionū. tradit̄ aut̄ de his doctrinā nō in ḡne.

q̄ nec poſat. ſed p ſpēs ponenda exempla. ſūt
aut̄. vi. v̄puta. actio. neg. gel. tutele cōi diui-
dūdo. fa. herē. Item actio ex teſtō. et obdictio
indebiti. De his ſingul̄ videndū. nec em̄ dicen-
da ſunt oia in ſingul̄ actionib⁹ v̄tpote cū q̄libz
eaz̄ actionū lectōnes facēt grandes ſi ſinglas
pſequerem̄. actio iḡt̄ negocior̄ ges. rep̄t̄ di-
recta et ḡtraria. Directa daē dño negocij et ei-
us heredi ſi fine mandato ḡesta ſunt negocia.
nec ipa gestio cadit in ſpeāle nomē actionis ve-
in tutoris gestione ūtingit̄. Secus in curatore.
q̄ tenet̄ v̄tili neg. ge. Si ergo ſponte ḡeffit te
neē directa directo. Sivero ex neceſſitate tene-
tur directavtilit̄ licet quidā dicant q̄ daē di-
recta directo et v̄t̄ utiliter. Contraria v̄o daē
ip̄i gestor̄ et eius hēdi ad recuperanda ea que
impendit v̄l̄ directo ſi ḡeffit ſponte et dictum
eſt. uel v̄tili ſi ḡeffit ex neceſſitate. q̄ curato-
re at. vt. j. e. in p̄n. h̄uius. t. et vt plene notaū in
ſumma. C. de neg. g. actio tutele daē quondaz
pupillo et eī hēdi demū ſimila tutela p̄ ḡeffis
et p̄ gerendis. vt. C. arbi. tu. quicq̄b̄ ḡtra tuto-
rem qndam et eius hēdem. Item q̄ in actione
p̄ tutele. q̄. et ip̄am dico ex q̄ſi ḡtractu nasci et
veniūt in ea etiā gerenda. niſi q̄s aliū ſubſtitui
petierit. vt. ff. ſ. admi. tu. l. tuto:es qui poſt. ſ.
qui ſe. Contraria aut̄ tutele et p̄ tutele datur
tutori et p̄tutori ḡtra pupillū quondaz et eius
hēdem ſiuē quid ip̄enderit in rem pupilli ſiuē p̄
eo ſuit obligatus aut̄ rem ſuā creditori eī ſu-
ligauit. vt. j. e. ſ. tuto:es. et. ſ. ſ. ecōtrario. Cō-
muni diuidūdo actio ſpetit p̄ rebo ſingularib⁹
diuidēdis vel p̄ his que expenſa ſunt in rem cō-
munem. vel pro his que p̄cepta ſunt de re cōi-
nam ſi inē aliquos cōis eſt res ſine ſocietate ve-
luti q̄ p̄ter ei eſt donata v̄l̄ legata et alt̄ eoꝝ
alter id ſeneſt cōi diuidūdo iudicio qd̄ ille ſol⁹
fructus ex ea re p̄cipiat. aut q̄ ſocius ſolus in
ea re neceſſarias fecerit ip̄ensas nō itelligit̄ p̄
prie ex ḡtractu obligatus eſſe. quippe nūl̄ inē
ſe ḡtraxerūt. ſed q̄ nō ex maleſicio ſeneſt ſu-
audio. nec ex q̄ſi maleſicio nevideat̄ argum̄tari
ab inſufficienti p̄tium enumeratiōe q̄ſi ex ḡtra-
ctu teneri videt̄. vt. j. e. ſ. item ſi inē aliquos. Et
dicit̄ illa actio mixta. tū q̄a in ea v̄eq̄ eſt actor
et v̄eq̄ reus. tū quia eſt in rem et in pſonā. vt.
j. de act. ſ. qdām. et. ff. fa. herē. inē ſ. qui fami-
lie. et de iudić. l. in rebo. Item p̄fus eſt in act.
fa. herē. vt. j. e. ſ. item iuris eo excepto q̄ illa p̄
re ſingulari. ſ. p̄ vniſtate diuidenda intendit̄
Item forte in act. ſiniū re. Nam et ipa eadem
rōne videt̄ ex quaſi ḡtractu eſſe. Item etiā di-
co in hēditatis petiſione. actio aut̄ ex teſtamē-
to ſpetit legatarijs. et eoꝝ heredib⁹ p̄ lega-
tis ḡtra hēdes grauatos et heredes eoꝝ. cui⁹
em̄ nō ſit ex ḡtractu vel ex maleſicio. vel q̄ſi ex
maleſicio p̄bat̄ a p̄tib⁹ remotis qd̄ ſit ex quaſi
ḡtractu. vt. j. e. ſ. heres q̄. heres em̄ adeundo
v̄l̄ immiſſendo le q̄ſi ḡtracterevidet̄. vt. ff. ex q̄
bus cau. in pos. e. apud iul. ſ. v̄l̄. et. l. ſed et ſi.
Apponit etiā in textu h̄uius. t. de quibusdaz
legatis ſolutis locis venerabilib⁹ q̄ nō multus.

Facit ab rem. sed ponit causas verioris doctrinae. Item obiectio indebiti qsi ex contractu est. nam sepe extra id quod agitur tacita obligatio nascitur. si tamen certior est rationem sequitur magis ex distractu quam ex contractu propter dicti obligatorum ille cui soluit indebitum. nam quod soluendi aio dat pecuniam in se dare videtur ut potius distractum negoti quam distrahat. sed tamen proualeat equeas benignior stricte uirite dicatur quasi ex contractu esse obligatorem quod nemo debet locupletari cum aliena iactura. ut hoc est. item is cui. et. ff. de condicione indebiti. l. n. 13 vera. Extra illis puto quod rendum an vitiles actiones que plerique dantur ex qsi contractu esse. et ego puto non omissus ex qsi contractu esse. sed quoddam reputata si iurauit me emisse. nam eas quod sic datur utiles ex sacramentis. sic dicitur in ff. de iure iuris. si duo. h. is qui puto ex qsi contractu esse. ar. ff. de inde. act. l. de etate. h. quod in me. Secus vero si te mutili ex contractu procuratus mei. Item si mibi debetur ex legato nostro vel ex venditione nois. vel quod datum est in scilicet. In illis autem in quibus ostatur ut ex contractu necessarie non ex qsi contractu. sed potius ex vero contractu dat mibi actio. vel etiam ex maleficio si ipse qui nomine mibi vendidit ex maleficio habeat actionem.

Per quas personas nobis acquiritur obligatio

Supra per quas personas nobis acquiritur plene ostendimus de dominio per quas personas accipiuntur. Item diximus de obligacione que nobis acquiritur per suos. s. de stipulatione suorum. nunc de omnibus obligacionibus et de omnibus personis per quas accipiuntur obligatio. et certe non dubitatur de nobis quoniam nobis per nos acquiratur obligatio sed et certum debet esse quod acquiritur per eos qui sunt in nostra parte et per filios. olim quidem ex omni causa. sed hodie ex perfecticia eiusdem. ex aduenticia autem acquiritur usus. eiusdem. sed in castrensi peculio vel qsi castris mibil nobis acquiritur. ut non plene in summa. C. de bonis quod liberis. Item acquiritur nobis obligatio per eos in quibus usus. habemus vel quod bona fide possidemus. s. ex re nostra vel ex opera sua per eos in quibus habemus solutum acquiritur ex re nostra ut. i. e. h. item per liberos. et. h. per eum quoque. Communis autem suus quod in uniusque dominorum per dominica portione. ut non. s. per quod. per non. ac alias autem palique non queritur mibi obligatio. ut. ff. de acquies. do. l. ea quod ciuilis. Excepitur in numerata pecunia in qua singularia quodam sunt precepta. ut. ff. S. rebus credi. l. certe. h. si numeros abs non queritur obligatio per libram personam dat tamen mibi utrumque actio ex pacto extraneae personae in casib; quibusdam. ut nota in summa. C. de pacto. h. superest.

Quibus modis tollitur obligatio

Duo sunt modi in genere quibus tollitur obligatio. i. per exceptiones et ipso iure que exceptio operatur ex plib; causis ut ratione pacti. Item dolivus metus. item rei iudicium et iuris iurandi. ut. ff. de exceptio. l. iii. et. l. exceptio

ones. Item ratione temporis ut. xxx. annorum vel. xl. ut in hypothecaria. Nigra tam ipa tali certiori exceptio. ut non in summa. C. de prescripto. xl. an. Item et in fundis patrimonialibus locum habere exceptio. xl. an. ut. C. de fundis patrimonialibus. xl. ul. xi. nec sunt nisi extra rem. quod hic generaliter tractat de omnibus quod tollitur obligatio. Per exceptiōnem autem isto dicitur tolli non per omissum eius nulle remaneant reliquiae. sed quod remanent quedam. ut potest ciuilis timor obligatio et illa de iure quidem est efficaciter. quod iuris habet auctoritatem et subam. ut. i. de exceptio. h. pterea. sed de facto est inefficaciter. cum repellatur creditor et nihil valeat extorquere a debitor. quod natura obligatorem ipso iure exticta est. ut. ff. de solue. scilicet. h. naturaliter. sed et ciuilis in aliis quod casu possit sortiri effectum puta si iterum fieret pactum de perendo vel in quibus casibus dicimus repetitioem debiti per exceptionem cessare. ut non in summa. C. de obiecto. inde. Tpso vero iure tollitur obligatio cum omissum est extincta. nec ulle remanet ei quod reliquie puta per solutionem et per infectionem spem et per alios similes modos de quibus breuius notare potest ut non in summa. C. de solu. et de nouatione. In solutione enim illud nota predicta vera esse. si corporale erat in obligacione. nam si erat in corporale puta fuitus non per in ea fieri solutione cum res non recipiat traditio ne. ut. ff. de acquisitione. l. suus. h. in corporales quod traditio autem videatur fieri per quotidiana patientiam ut non in summa. C. de usu. et de fuit. ppter nisi queritur per acceptationem stipulatio cum in ea fiat interrogatio et responsio. sed certe non est. quod non est de aliquo dando vel faciendo forte. et eadem ratione nec pactum nudum est. quod non est de dando vel faciendo in fure. uestitum non videatur esse. quia non vestitur revel vobis vel lris uel usensu. Dicetur ergo quodam solennis actus voborum iure ciuilis inducitur quo ipso iure extinguitur obligatorem et dicitur imaginaria solutione. Pactum autem nudum et non nudum quodammodo propter solemnitatem voborum. et largo modo per dictum exceptio. licet liberet ipso iure. nam et qui ususcepit debet hinc exceptioem. ut. C. de iure do. in rebus Tres non per ubi stipulor. a pupillo suo tute ad veterem debitorem. Sed secus ubi stipulor. a pupillo tute auctore nouandi aio et ipse pupillus restituatur in intermissione et ego restituor contra veterem debitorem. ut non in summa. C. de reputati onibus que sunt in intermissione restitutio. Sed queritur per an turpis actionis mortis causa in viuos a minore cum curatore remissa restitui debeat. si reuocata donatione causa mortis pnia vel filii modo quod non videatur. quod turpis actionis non nascitur ex pacto. sed ex maleficio. ut. ff. de pacem. l. si unus. h. pacto. quod enim per dictum fine causa pseuerante cum liberatur tenebitur obiectum ob causam fine causa ad id quod tenebat per.

Explicit liber institutorum tertius

In^{cipit} liber quartus de obligatiōnibus que ex delicto nascuntur

De quidez rubrica generali ut pote cū tractare intendat ḡnialit de oībus obligationib⁹ maleficior⁹. In h̄ tñ. t. nō tractat nisi de obligatio ne que nascit̄ ex furto. Videamus ergo qđ sit furtū. cui dē actio furti. et contra quæz. et in q̄ntum. et qualis sit actio. qđ dic vt plene notauī in summa. C. de furte. Sed tñ quedaz notabilia nō p̄termittā. licet eñ furtū natura li iure prohibitū sit. laudabile tñ furtū fuit quod fecerūt pharaoni hebrei. sed impunitū fureum est qđ sit aleatori. vt. ff. de alea. l. i. et in furtis reprobatis p̄t assignari qđ aliud est imp̄ obum vt id qđ clanculo sit alicui p̄sona. Aliud est im p̄bius vt cū expilat hereditas. vt. C. de his qđ no. infa. l. si te. Aliud est improbissimū vt rapi na. vt instituta uī bo. rapē. s. quadruplum aut. qñ qđ tñ raptor fure improbior⁹ appellaet. vt. ff. qđ metus cā. l. sicut exceptione. s. qui aut. Item licet ille qui dat consiliū ad furtū si non auxilio nō teneat furti. nisi fur al non erat facturus. vt notauī in summa. C. de furte. s. sed et dat actio. Et idem etiā no. in actōne mandati in summa. C. mandati. s. mixta. etiā tñ aliud videt̄ in actōe l. aquilie et sui corrupti. Nam si p̄suasi suo alie no vt arborem ascendet vel in puteū descendet res et ascēdendo vel descendendo Iesus est teneor utili actione. l. aquilie. Item et si sollicitauī suū alienū ad aliquid faciendum vel cogitandū im p̄be teneor. serui corrupti. etiā si suū oīno erat fugitiū vel furtū factur⁹ et ego fui laudator huīus ap̄positi. nec em oportet laudādo augeri malitia. vt. i. ad. l. aquiliā. s. certez. et d. act. s. in duplum. et. ff. de suo cor. l. i. s. p̄suadere. Si que rat ratio dissitatis satis p̄t ppndi. nam illa di stractio erat al's facturus vel nō facturus locū habet cū expiō. Otra p̄suadentez ex delicto vel facto seu tractu inito vel ppetrato post p̄suacionem. sed h̄ expiō. h̄ ipo qđ suis cui dederit. alius osilium factus est viciosus vel de malo pe ior. nō attento. bellico securō postea. licet si po stea patiar in rebo damnū. p̄p̄ximum p̄cedēs osilium p̄ sequentiā habeat rō. Secus si ex in eu allo patiar damnū. vt. ff. de suo cor. l. in h̄. et. l. meraci. et hac rōne p̄signata videt̄ qđ ita sit in legē aqui. sicut et in ceteris si expiar apt̄e damnū. postea secutū vt ita demū teneatur osiliator. si suis al's nō erat ascensurus ul' descensurus. Secus si expiar otra osiliatorem. qđ seruū corrupit cui debet malignū osilium. vt dictū est. Preē h̄ scientib⁹ est qđ osilium dicit̄ multis mōis dicit̄ em consiliū hoīis intentio vel ap̄positū. vt. ff. de furte. l. si quid fur. s. i. Dicit̄ etiam osilium qđ alij tribuit̄ bonū vel malū p̄suadendo ex mo tu ap̄p̄o. vt. ff. e. l. in furti. s. vi. Dicit̄ et osilium qđ capiē cum multis. Dicit̄ etiā et osilium dari licet nullū inueniat v̄bū qñ sc̄ies p̄sto opez ma leficio omittendovt ecce omodaui ferramenta

ad effringendū hostiū. uel scalas sciens omoda ui ad ascendendū. vt. ff. de furti. l. si p̄gnore. s. pe. Item notabile est qđ ille qđ debet opem rapine nō teneat furti. sed ui bo. rap. vt. ff. de furti. si vendidero. s. cū raptor. Item licet si un a iuge nō possit furti oueniri noīe suo. Comue nīt tñ hereditario noīevel norali cā. vt. ff. e. l. si quis uxori. nec infamabili. quia nō damnat no mine suo sicut et in tuto. ib⁹ et curatorib⁹ et p̄ curatorib⁹ dicimus. vt. no. in summa. C. quib⁹ ex eau. infa. irro. nec obstat qđ dic̄. ff. de furti. l. nō poterit preses p̄uincie efficere. vt furti da mnato nō sequat̄ infamia. verz. est em in his qđ ex suo maleficio et suo noīe ouenient̄ vt p̄ateat ex p̄missis. Te liceat fur furti nō agit nisi in cāu vt dixi in summa. C. de furte. tñ si suis quē surripui milbi surripiat noīe serui surrepti v̄l surri pientis oueniam dñm. vt. ff. de furte. l. inficiando. s. qđ furti. Item notandum est. qđ si fulloni surripiant̄ vestimenta que locauī ei polieda ipm fullonem oueniaz locati qđam mirabili eq̄itate habet exceptionez. i. vt si eo facile possim due nire furem rei vindicatione ul' odictione furti ua et fullo milbi offerat sumptus qđ s. oportet me facere in causa soluat̄ a me. Sed si furem facile ouenire nō possiz fullo milbi oīennabili. sed iu der me opellet ei p̄stare actionem meam. vt. ff. locati. l. cū in plures. s. vestimenta. Quod dictū est in locati actione. Forte et in oīsimilibus contractibus erit seruandum.

In^{cipit} de vi bonorum raptorum

Dissecuto tractatu obligatiōnis que nascit̄ ex furto tractat de obligatiōne que nascit̄ ex rapina sīm oīdinez quē assignauī in supioni. t. in pn. Videamus ergo de actione vi bo. rap. cui dē. et. otra quæz. et infa q̄ntum tempus. et in q̄ntuz. et q̄lis sit actio. qđ dic. vt no. in summa. C. e. t. de act. vi bo. rap. locū habet etiā qñq; p̄ damno dato si collectis ho niib⁹ quis dederit damnū. et siug hoc factum est vñ edictum est. et aliud edictū factum cōtra eum qui nō collegit hoīes. sed collectis ho niib⁹ a quoq; vel turba collecta q̄cunq; oc casione dedit alicui damnū in eo. qđ dic. vt no. in summa. C. e. t. in pn.

In^{cipit} de lege aquilia

Aicut supiorēs obligationes ex maleficio sunt ita. et obligatio damni in iuriie v̄l legis aquilie ex maleficio est. vt. s. t. ii. in pn. De ea ergo videamus unde dicitur actio. l. aquilie. et qñ locum habeat qui bus detur et contra quos. et in quantum et quā lis sit. quod dic vt notauī in summa. C. e. t.

In^{cipit} de iniurijs

Ovia rapiendo vel damnum dando siue iniurie. vite amus de iniuriis quarum ex maleficio nascit actio. vel obligatio. ut. s. i. m. in p. n. Videendum ergo quot modis dicatur iniuria. et quis possit iniuriam facere et quis sentire. quot modis fiat et cui debet hec actio et vera quos. et in quantum et qualis sit. qd dic ut notau in summa. C. e. t.

De obligationibus que ex quasi delicto nascuntur

Dicit tractatū obligationū que sunt ex contractu vel qsi. Item ex maleficio persequendo diuisiōnem suā quam fecit s. de obligationib. ponit de his obligationib. que sunt ex quasi maleficō siue de actionib. nec em curo qdcunq; eoꝝ dicas. q; nec curauit auctor. licet em diusa sint. valde tñ fuit onera. vt vnguis cū digito. potuit autē de q̄tuo: actōnib. in factum que omnes possunt dici vna in generi. i. de ea que vera iudicem appetit. Item de ea que p de electo et effuso datur. Item de ea q̄ copert ob hoc. quod aliquid appensum qd potest si ceciderit alicui nocere. Item de ea que cōtra caupones vel stabularios vel nautas usq; amissis eoꝝ quoꝝ opa vtūtū appetit. De his ergo suo ordinē aliquid est pstringenduz. Tuder igit̄ si male iudicat. si quidem dolo tenet ex maleficio. Si vero p impericiam tenet ex quasi maleficio et homī rei tractatū plene apprehendi. in summa. C. S pena iudi. male iudi. vñq; ad illū. S. pena autē. nec distinguo sit iuter ordinariū an delegatus. an arbitrē cōp. omisſariū. nam et arbiter facit litem suā si male arbitrat̄. licet in arbitrio qdam dixerūt contra. sed facit cōtra eos apte qd est in. C. de pactis si q̄s in scribēdo in fi. sed excipio casuzvnū hoc est cum arbiter sine pena est electus. dato sacramento. nam in eo casu nihil ei. i. vt arbitro erit pter sacramentum. vt in autē de iudicib. S. quia cognouimus. Sequitur de actione in factum que pro de electis et effusis datur. et certe illa locū habet cum ex alicuius cenaculo vel ipius ppiō nel conducto vel gratis concessō. vel deiectum vel effusum est aliquid vt alicui noceret. obligatur em p̄dictus inhabitato: quasi ex maleficio non habes eius nisi lite contes. contra defunctum et no apie ex maleficio obligatus intelligitur. quia plerunq; ob alterius culpari tenetur. aut serui aut liberi. et ei filis est is qui ea pte qua vulgo iter fieri solet id positum aut suspensum habet qd potest facile si ceciderit alicui nocere quo p ximo casu pena. x. aureoꝝ constituta est. et est hec actio analis in factum et popularis. In heredem autē non datur. quia penalis est. vt. j. e. g.

i. et. ff. de his qui te. vel effu. l. si vero. S. peor ait. et. S. ait pto. et. S. vi. t de ppia. ac. l. vi. De eo vero qd deiectuz vel effusum est dupli quantum datum sit constituta est actio damnum passo. et heredibus eius in perpetuum. Ob hominem vero liberum occisum qnqaginta aureoꝝ constituit pena. nō potest dicuntur et timetur damnum. quia liberū corpus non receperit extimatioꝝ et est h actio in factum anal et popularis et penalib. dummodo sciamus ex pluribus desiderantib. hanc actionem ei potissimum dari debere ciuius infest. vel q̄ affinitate ognatione ue defundum contingit. Si vero libero homini nocitum. dicetur esse quantum ob eam rem equū iudicii videtur actio datur. iudex enim spūtare debet mercedes medicis p̄sticas. ceteraque impendia que in curatione facta sunt pte rea opas quibus caruit vel cariturus est ob id qd inutilis est factus cicatricum aut deformitatis nulla sit extimatio. quia liberū corpus nō recipit extimationem. Et est hec actio perpetua ei cui nocitum est. Si autem aliud vel experiri annua erit ei hec actio. nec enim heredibus iure hereditario competit quippe. qd in corpore libero damnum datum est transire ad successores non debet quasi nō sit damnum pecuniarū. Nam ex bono et equo nascitnr. vt. j. eo. S. de eo vero. et. S. ob homineꝝ. et. S. si vero. et. ff. de his qui deiecer. l. si vero. et. S. hec autem actio. et. S. que auct̄ de eo. et. l. vi. et. l. i. S. sed cum homo in quartu etiam casu nascitur obligatio ex qsi maleficio. Nam si aliquis est exercitor nauis a cauponis aut stabili et dolo vel culpa eoꝝ quorum opera nauem aut cauponem. aut stabuluz exercet factum fuerit furum. aut damnum datum vel simile delictuz est admissum in eo quod sit illatum in nauem vel cauponem vel stabulū tenetur enim ip̄e exercitor nauis vel cauponis vel stabuli in duplum si modo ipsius nullum est maleficium. cum neq; enim ex contractu. vel quasi sit obligatus. neq; ex maleficio et aliqua tenus culpe reus est. qd opera malorum hominum vtūtū. ideo quasi ex maleficio teneri videatur actōne in factum que datur heredi. sed nō in heredem. nec datur post annū. nec datur de peculio filij usq; serui exercētis nauem sine domini vel patris voluntate. Nam si cum voluntate eorum exercerent patres vel domini tenerent in solidum. vt. j. eo. S. vlti. et. ff. nau. cau. sta. l. vi. t. S. vlti. Datur tamen hec actio non aliter nomine seruo:um quoꝝ opera utrebatur in nauez nomine autem alienorū vel liberorum hominū tenetur exercitor ex quasi maleficio in solidum. Nam in suis venia dignus est. si quales habebat adhibuit. sed cum alienos adhibet explosiō oportet cuius fidei et innocentie sint. vt. ff. nau. cau. sta. l. vlti. S. hac autem actione. et. S. seruo:um autem. neq; distinguo in hac actōne que est ex quasi maleficio. verum exercitor rescepit saluum fore an non. puta qd eo ignorante res illate sunt. vel etiaz quia pdixit. vt vnuſ-

quisq; vectorum res suas seruet neq; dammum
se pstatuz consenserūt uectores pditioni. vt
quia dammū datum est extra nauem vel caupo-
nam vel stabulum. vt. ff. nau. cau. sta. l. vle. i. et
ij. h̄o. Preter hoc sciendū est exercitor e nauis
vel caupone vel stabuli teneri alia actioē in fa-
ctum que p̄fus est alterius vere. est em̄ ex cō-
tractu. i. de recepto. v̄l p eo q̄ vere recepit sal-
uum fore. recepisſe aut̄ videtur hoc ip̄o qd̄ res
illate fuit in nauem. vel cauponam v̄l stabulū
subaudi sciente exercitōre. durū em̄ esset igno-
rantem teneri. vt. ff. de act. et obſ. l. iii. g. i. ibi
longe minus. Sciens ergo tenet ad restitu-
tionez rex receptaz q̄uis cuiuscūq; facto etiā
viatois vel extranei perierint vel amisse sint.
vel leſe. nisi in casu fortuito p̄bauit exercitor
amissionem v̄l leſiōem rex. tigisse. vñ differt
hec actio ab actioē depositi in qua venit dolus
et lata culpa et leuis tñ. nec in rebus receptis
attendo. sint inferentis vel nō. Magis em̄ infe-
rentib; debent restitui quaz his quoꝝ sunt nisi
inferentes erāt fures. et dñi veniant res ven-
dicantes et illoꝝ repetitionē inhibētes. vt. ff.
nau. cau. sta. l. i. g. idem p̄p. et. g. recipit. et. l. sic
et. l. ita. et. l. idem ait. v̄l qz ad illum. g. g. si filius.
Natur ista actio heredib; et in heredes et ppe
tuo et in simplum. et de peculio filij vel sui exer-
centis nauem vel cauponam vel stabulum sine
domini vel patris voluntate. Sed si cum eoz
volūtate exerceant tenetūt patres vel domini
in solidum. vt. ff. nau. cau. sta. l. idem. g. si filius.
et. g. hec aut̄ actio. liquet igit̄ ex p̄missis exerci-
tores posse oueniri quadam speciaſ progratiua
ex duobus edictis. s. ex q̄fi maleficio ex illo edi-
cto furti aduersus nautas. Item ex contractu
ex illo edicto nau. ca. sta. Possunt etiam tercio
mō conteniri iure cōmuni p̄p̄ suum maleficium
si dicantur furtum vel dānum dedisse. et si qui
dem actor eligat hanc viam om̄nem repellē
doli exceptione vel iudicis officio ab alijs actō
ribus que speciaſ progratiua sunt ei indulta. et
econuerso. Si eligat illas repellitur a iure om̄ni-
m. vt. ff. nau. cau. sta. l. idem. g. vle. et simile est.
. ff. de sepat. l. i. g. illud sciendū. Vbi autem plu-
res penales actiones cōpetunt de iure cōmuni
contra eundem. siquidē competant ex diuerſis
factis neuter a alteram impediet. vt. ff. de p̄ua.
delic. l. nunquam. Si vero dentur ex uno facto.
quatenus cōcurrunt et nō est in plus se inuicez
impedit. vt. ff. de vi bo. rapē. l. i. et de act. et
obſ. qui seruum. i. h̄o. Si vero iste actiones de
iure cōmuni competentes. et ex uno facto sint
omnes p̄secutorie rei facta exactōne p̄ alteraz
altera remittenda est. v̄l tollitur. vt. ff. locati.
si merces. g. culpe. s. contra eundem. Nam in di-
uerſis p̄sonis potest esse contra. vt si unus ex lo-
cato alter de tabulis extibendis p̄ eodem le-
gato teneatur. vt. ff. de tabulis. extibent. l. lo-
cum. g. condemnation. Si vero una sit p̄secutoria

rei altera pene et sui natura et in principio neu-
tra p̄ alteram tollit. vt. ff. de furtis. si pignore
g. cum furti. nisi forte in casu. vt. ff. de furtis. si
is cui. vel illud in condicione furtiva est intelli-
gendum. vt notau in summa. C. de furt. Casus
aut̄ iste d̄ nautis spealis est. vt dixi q̄: vna cō-
petebat de iure cōmuni. altera de iure speciali
Si autem actio non est a principio penalit. sed ex
post facto apter contumaciam vel inficiatio-
nem. tollitur per eā que est persecutoria rei et
econuerso. vt. ff. q̄ metus causa. l. metum. g. li-
cer. Illud miranduz videtur. quare actiones q̄
bantur contra dominum ex maleficio serui non
dicuntur esse quasi ex maleficio. sicut et ea que
batur contra exercitores cum utrobiqū ex alte-
ri us factō quis conueniat. ut puto hanc esse
ratōnem. quia quando cōuenio exercitores em nō
teneor certi hominis factum argueret. licet pos-
sem si vellem. vt. ff. nau. cau. sta. l. licet. g. possu-
mus. sufficit enim p̄bare qd̄ illorum factō quo
rum opera v̄tebatur furtum est factum vel da-
mnum datum. Itemq; in actione in factum
que datur p̄ o. delectis et effusis si p̄berur eis
etum esse ex eo cenaculo qd̄ inhabitas at in
norali actione certi serui arguitur factum. vñ
vere est ex maleficio. Item queri potest cur
non teneatur iudex ex maleficio vere. si impite
iudicat sicut medicus quod impite secat vel sal-
tem. vt mulio qui imperite tegit mulas. vt. ff.
ad. l. aquilam. l. qua actione g. vlti. et. l. idem.
. g. mulionem. Sed certe iudicare nō assignatur
inter genera maleficiorum. nisi fiat dolo. imo
potius deberet assignari inter genera benefi-
ciorum. secare autem vel scindere vel rem dete-
riorē constituere vel dare actionem his faci-
endis per culpam vel impitiam inter maleficia
sine dubio reputatur. vnde aliud est in illis quā
in iudice. Item q̄ sup eo quod dictuz est
futuras operas extimari. queritur quomō pos-
sit fieri extimatio cum nesciamus quamdiu vi-
uere debeat. h̄o. fieri extimationem p̄ ut fit
m. l. fal. circa vſuf. vt si ille cui nocitum est mi-
nor sit. xxx. annis. extimatio qd̄ vſq; ad. xxx.
annos complendos detractis festiuis et solemnī-
bus diebus. in quibus operari non licet consti-
tutam quandam summam inspecto quid in die
solitus erat accipere q̄ si varietas interueniat
frequentiora spectabo. et secūdum ea dānabo
delinquentez et siue. xxx. an. siue pluribus viuat
nec plus nec minus habebit. Si vero sit maior.
xxx. annis. extimabo q̄ vſq; ad. xl. an. sit victu-
rus. ff. ad. l. fal. hereditatum. g. et certa. vel dic
quod iudex in sententia ita dicat. Cōdemno te
in operis quibus hic cariturus est. et dirimitur
hac sententia omnis iniquitas. Nec obstat si di-
cas non est de certo lata sententia. excusat
enim iudex cum aliter facere non potest. vt. g.
de actione. g. curare.

De actōibus

Explicuimus de obligatōibus et q: ex his o: iuncte actōes. tanquā ex matrībo audiam⁹ de actōibus. **V**el aliter Expediūmus. s: de psonis et rebus sequit ut videamus de actōib⁹ s: m ordinē assignatū. s: de iure naturali. s: v. **V**idendū g: qd sit actio. Et q: līter distinguat. **E**st autē actio mībil aliud quā ius psequendi in iudicio qd sibi debet vt. j. e. in prim. **I**us autē poni ad dīram eoz que nō sunt ius. ut omnī co:paliū. Sicut dicit quidam. ergo s: m h: poni ad dīram asinor⁹ et pecudum. **V**el melius ius dicit ad dīram officij iudicis. q: non est actio. vt. ff. de mino. qd si mino. s: v. licet quidā dicāt cōtrariū. **N**on enim ius est ipsum officiū sicut cuiilibet patet imo potius p: appellari factū et ita dñis p illud verbū ius ex cludi oēm extraordinariā cognitōe sive p: s: lario abducatōr⁹ vel procurator⁹ vel similib⁹ interponat. dicit g: officiuz. i: cura vel sollicitudo debita ratōe iurisditōis ad aliquid agendū vel plosibendū. **I**n clericis h: debita estrōe ordinis. et sic appellaē cā m. **C**. de epa. au. r: dedi. c: ad ius et curaz. et re. pō. p. et h: h: cura. q: si pedissequa quedā deseruire iurisditōm qsi dñe sive. **A**ueret alicjs. **C**ur ergo dicar psequi per actōem cū ppono actōem iniuriazz cū ibi officio iudicis summa cōstituatur h: bene p: dici actio cū ago ex iniuria et est rō. quia ius perēdi habeo. et aliquid mībi debet si queras quid h: g: ego extimauero. **N**ā et antequā in iudicō cōquerar extimare possūm iniuriā mībi factaz licet iudicii pmitat minuere summaz quā extimauo. Persequēdi autem poni ad dīram exce ptois qua nō psequim̄ aliud sed magis ab alio psecuti nos defendimus. licet in exceptōe par tes auctōris fustinoamus. **I**n iudicio autē poni ad dīram eoz que non in iudicio sed extra psequim̄ ut furē nocturnū vel diurnū vel a: groz depopulatorē vel deserto: em militie vt. ff. ad. l. aqui. l. iiii. et. **C**. qn̄ licet vnicuiqz se vi. fi. iudice. l. i. r. ii. **D**ebet sibi debet poni ad dīras criminialuz actōnū quib⁹ nō mībi debitum sed cuiilibet de p: plo psequor et s: m h: etiā actōnem in rem diffiniri dicem⁹. licet eni possessor nō fit obligatus vt. j. e. s: i. attamē realē nō psonalē dicit mībi deberi. h: eniverū est q: res ista debz mībi restitui. et ipē tenet mībi ad restitutōem rei acf. in rē apofita cōtra eum. **V**el dicas qd verbū debēdi excludat realē actōez que prie dicit petitiō largissime tamē supponit actio nedum p: reali actōe. sed etiā pjudicis officio vt. ff. de act. et ob. l. actōm psona et. l. actōnum gna. et. l. actōnis verbo. nec admitto opinōnē. p. vt cā debendi dicat actio. Sed dicit ius vt dictū est quo nō ppter qd psequim̄ vt h: et cōsimilia notaui ad maiore euidentiā diffinitōis in summa. **C**. de eden. in prim. vsqz ad illū. s: Sed dicit. et in illo. s: dicet. **H**ā etiā quedā modicissima olim poterat notari inter actōes et inē

dīcta. q: erat in solēnitate ēborz. Sed illa hōdie nō h: locū ut notau in summa. **C**. de interdictis. s: si queras. **D**ivisiōes autē actōnū plures sunt ut patebit ex sequentib⁹ si incipiāmus ab una antiquore. **A**ctōnū igit̄ omnī q: sub celo sunt alie sunt p̄cie. alie sunt ciuiles. vt. ff. e. l. actōnū. s: v. **E**t licet ciuiles ratōe originis debetē p̄poni. ego tamē. postpono eas. q: multo pauciores sunt ciuiles quā p̄cie. **P**retoriās autē dicimus om̄es om̄ino q: a p̄cio sunt induēte. **T**em om̄is ediliās ut redibitoriam t̄ qn̄to minoris et in factū que locū h: nīt in rebus venditis occasiōe vicioz t̄ mortoz t̄ similiū vt. s: de iure naturali. s: ptcz t̄ de diuīsiōe sti. s: p̄cie. et ut notau in summa. **C**. de edi. act. **T**em om̄is in factū actōe q: leco cuiuslibet inēdidi reddunt. sicut et ipa interdicta vt. j. de in terdic. in pñ. ti. et. s: v. **A**lie autē actōes om̄is q: in mūdo sunt dicunt ciuiles sive ex. l. xii. ra. de scēdant sive ex senatus consultis sive ex prudētiū disputatōe sive principū cōstitutōne sive q: cūqz alia. l. vt. ff. de iusti. et iure. l. ius autē ciuile. **D**ubitari autē p̄t de quibusdaz an sint p̄cie an ciuiles ut puta de act. omodati. **A**it eni lex transire in obligatōem ciuilem. vt. ff. omo. l. incomodato. s: sicut et in. l. i. eiusdē t̄. dicit ait p̄to: qd quis omodasse dices vñ videt inuere qd sit p̄cio puta tñ eā esse ciuile. **N**ec obstat qd p̄to: sup eā tractauit quid miri qā mībil in tētatū reliquit. **N**ā et sup h: ereditatis peritōe tractauit que dat heredi q: cōstat esse ciuilez ut notau in summa. **C**. de h: p̄ti. s: est autē. Si quis tamē vellet cōtrariū dicē posset exponere in ciuiles obligatōes. i. nō naturales tātū. Similiter queri p̄t de rei vēdicatōne que dat cōtra eū qui dolo deſiſt possidere. lex eni vides dicere ipsam esse p̄ciōaz vt. ff. de nor. l. electio. s: si ex plurib⁹ sed ego eaz puto esse ciuilem considerata psona actoris q: de iure ciuili admittit ad agendū. **C**ōſiderata autē psona rei que de iure ciuili nō tenebaē nō dices ciuilis sed dices p̄cio q: p̄to: dolū reputauit p: possessō et ita eadē actio dicit ciuilis in uētōne respectu actoris. et eadem dicit respectu rei p̄cio extensōe. quia extendit in psona rei et certe cū querit de actōne vtrū sit ciuilis an p̄cio p̄cipue debet cōſiderari psona agētis. **N**ā et h: ereditatis petitōe dīcō p̄ciōa. qn̄ dat bonoz possessori vel fidei cōmissario. et ciuilē qn̄ dat heredi. **S**it sc̄da dīficio actōnū. quia actōnū om̄iū q: sub celo sunt. **A**lie sunt in rē. **A**lie in psonā. **A**lie sunt mixte in rem et in psonā. Sūt autē ille in rē q: dant cōtra aliquē ratōe possessōis. i. q: h: rē vel possidet ut rei vēdicatio directa et utilis et publiciana et cōfessoria et negotioria q: locū h: nīt in suisutib⁹ t̄ hypotēcaria et similes. **I**n psonam que cōpetuit ex contractu vel qsi ex maleficio vel quasi ad aliquid bandū vel faciendū t̄ semper aduersus eūdem vel heredes eius locū habet. Mirte autē sunt. i. in rem rōne rei p̄cipualis et in psonā erga psonalīū p̄statōnū ut fam̄ h: cōi diuīdū finiū reg. et hereditatis petitio